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ANOTACE
Cílem bakalářské práce je zjistit, jaká je informovanost u vybraných středoškolských žáků
o problematice pohlavních chorob. Šetření bylo provedeno formou standardizovaného
dotazníku, distribuovaného mezi vybrané středoškolské žáky. Práce obsahuje teoretickou
část zabývající se konkrétními bakteriálními pohlavními chorobami. V jednotlivých
kapitolách shrnuji obzvláště prevenci bakteriálních pohlavních chorob, způsob nákazy,
průběh onemocnění, léčbu, diagnostiku a následky těchto nemocí. V praktické části bylo
provedeno šetření na vybrané střední škole, které se týká rozpoznání příznaků chorob a
obecné informovanosti respondentů na téma pohlavně přenosných chorob. Na základě
výsledků jsou v textu vytvořena stručná doporučení.

KLÍČOVÁ SLOVA
informovanost, chlamydie, syfilis, kapavka, donovanóza, ulcus molle

ANNOTATION

The aim of the bachelor's thesis is to find out the awareness of selected grammar and
secondary school students about the issue of STDs. It was carried out by a standardized
questionnaire, distributed among selected grammar and secondary school students. My
bachelor's thesis contains theoretical part dealing with specific bacterial STDs. The
individual chapters summarize especially the prevention of bacterial STDs, possible ways
of infection, courses of the diseases, treatment, diagnostics and consequences of these
diseases. In the practical part of the bachelor's dissertation, a survey was carried out at a
chosen school, which concerns the recognition of symptoms of the diseases and general
awareness of the topic bych smazala of the sexually transmitted diseases. I have come up
with brief suggestios, which are mentioned in the text, based on the results of my survey.
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1 Úvod
Dnešní doba je typická rychlým životním tempem. Pro určitou část lidí se tak stává
normou také rychlé navazování krátkodobých vztahů. Ačkoli byly v lidech v naší
společnosti v minulých staletích systematicky budovány morální hodnoty tradičně
křesťanským pojetím, dnešní široké masy jsou jimi formovány jen okrajově. Dominantní
roli v rovině sexuálních znalostí hrají instituce lékařské a vzdělávací. Do popředí vstoupil
fakt, že sexuální styk nenese pouze riziko nechtěného těhotenství, nýbrž i nebezpečí
přenosu pohlavních chorob. V minulosti lidé znali pouze příjice (syfilis), jako jedinou
pohlavně přenosnou nemoc. Později se ovšem tato skutečnost významně změnila. Zjistilo
se, že syfilida se projevuje různě. Lékaři na základě toho rozdělili syfilis a kapavku na
dvě odlišná onemocnění. Podobným principem se objevují nové choroby dodnes.

Fenomén prevence nákazy pohlavními chorobami zaznívá často z řad lékařů. Je
bezpochyby správné, že je prevenci věnován prostor i ve výuce na školách. I tak se
informovanost mezi mladými lidmi odborníkům stále nejeví dostatečná. Vzdělávací
instituce na sebe tudíž berou roli mentorů, aby vštípily mládeži nejen etické, nýbrž i
praktické argumenty k předcházení těmto onemocněním. Přesto se v naší populaci
zbytečně často vyskytují pohlavní choroby, které umíme vyléčit. Velkou roli jistě hraje
špatná informovanost lidí. Jako téma své bakalářské práce jsem si tedy zvolila
„Bakteriální pohlavní choroby a znalosti vybraných studentů o obecné problematice“.
Cílem práce je podat ucelené informace o bakteriálních pohlavních chorobách a také
zjistit, jaká je znalost vybrané skupiny mladých lidí ohledně sexuálně přenosných chorob.

Teoretickou část bakalářské práce jsem věnovala klasickým pohlavním chorobám, ke
kterým patří kapavka, syfilis, měkký vřed, lymphogranuloma venereum a granuloma
inguinale. V textu jsou zmíněny také chlamydie, třebaže ke klasickým pohlavně
přenosným chorobám patří jen částečně. Součástí práce je také kapitola o historii a
prevenci pohlavních chorob i vhodné antikoncepci.

Praktická část mé bakalářské práce se zabývá úrovní znalostí adolescentů o pohlavně
přenosných chorobách. Věnuji se této problematice z několika důvodů. Zajímala mě
jednak obecná atraktivita sexuálně přenosných nemocí, dále pak úroveň znalosti
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respondentů o neléčitelných i léčitelných chorobách. Sama jsem kdysi prodělala
chlamydiový zápal plic a dodnes mě překvapuje neznalost okolí o tomto patogenu. To
byl další důvod k volbě tématu práce. Při přípravě a studiu odborné literatury byly i
pro mě některé informace nové, a tak jsem chtěla zjistit, na jaké úrovni jsou znalosti
středoškolských žáků. Téma pohlavních chorob je velice široké, proto nebylo možné
zjistit veškeré informace na dané téma. Zaměřila jsem se tedy především na to, zda
respondenti znají projevy těchto nemocí, vědí jak se chránit a jak řešit situaci, kdy na sobě
pozorují příznaky těchto chorob. Mého dotazníkového šetření se zúčastnilo 94
respondentů 1. a 4. ročníků, tedy ve věku 15 - 19 let. Po vyřazení znehodnocených a
chybně vyplněných dotazníků jsem však pracovala pouze se 71 respondenty. Zaměřila
jsem se na tuto skupinu adolescentů, jelikož právě u nich je nedostatek informací velkým
rizikem, vzhledem k chuti riskovat v navazování nových vztahů a sexuálně
experimentovat.

Stanovila jsem předpoklad, že vybraní studenti budou mít znalosti o pohlavně přenosných
chorobách minimálně z 50 %. Zároveň jsem v praktické části vycházela z vlastní
zkušenosti - tedy z rozhovorů s vrstevníky, dále z nastudovaných odborných materiálů a
z přesvědčení, že je třeba problematiku prevence pohlavně přenosných nemocí ještě více
popularizovat. Kvalita lidského života je totiž z velké části dána zdravotním stavem
jedince. Je bezpochyby zbytečné ji snižovat jen naivní lehkovážností, když informace leží
nadosah.
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TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
2 Pohlavně přenosné choroby
Pohlavně přenosné choroby (ve zkratce tzv. STD - sexually transmitted diseases) jsou
časté nakažlivé choroby, které se přenášejí pohlavním stykem. Dělíme je na klasické
pohlavně přenosné choroby a ostatní sexuálně přenosné infekce (Zvěřina, 2003).
Mezi klasické STD patří:

 Syfilis (lues, přijíce)
 Kapavka (gonorrhoea)
 Ulcus molle (měkký vřed, chancroid)
 Lymphogranuloma venerum (venerický lymfogranulom)
 Granuloma inguinale (donovanóza, granuloma venereum) (Zvěřina, 2003).

Výše uvedené STD podléhají povinnému hlášení dle vyhlášky č. 306/2012 Sb., o
podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a o hygienických
požadavcích na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče. Určeným
tiskopisem je „Hlášení pohlavní nemoci“, dostupným na krajské hygienické stanici.
Měkký vřed a Granuloma inguinale se v ČR téměř nevyskytují. Je však nutné na ně
myslet z hlediska rizika importu nákazy z endemických oblastí (Záhumenský, 2015;
Zdravotnická statistika, 2012).
Mezi ostatní bakteriální pohlavní choroby, které dále v textu nejsou uvedeny,
patří: genitální mykoplasmata (infekce genitálu mykoplasmaty), cervicitida (zánět
děložního čípku), vulvovaginity (zánětlivé postižení vulvy a pochovy), které se projevují
jako bakteriální vaginóza (bakteriální zánět pochvy), aerobní vaginitida (nově popsaná
forma zánětu pochvy vyvolaná aerobními bakteriemi), poševní laktobacilóza (další ze
zánětlivých forem onemocnění), zánět Bartholinovy žlázy a jiné bakteriální záněty
pochvy. Vulvu postihuje impetigo (streptokoková infekce těla včetně vulvy). U mužů se
vyskytuje blanopostitida projevující se jako zánět žaludu (Mašata, 2014; Štork, 2013).
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Pro pohlavní choroby je typické, že se jejich množství v populaci neustále zvyšuje.
V posledních letech se sem řadí kromě obecně známých chorob jako je syfilis nebo
kapavka i více než třicet dalších patogenů, od parazitujícího hmyzu až po bakterie a viry.
Patří mezi ně například chlamydie, ale rovněž se jedná o častá bakteriální onemocnění
dýchacích cest (streptokoky) nebo i jiných orgánů. Modelový příklad klasické pohlavní
nemoci slučuje tyto vlastnosti:

 účinný způsob přenosu
 vysoké procento bezpříznakových nosičů

[…]


Předem děkuji za vypracování.

Zaškrtněte: (✔)

1. Jak si myslíte, že jste o problematice pohlavně přenosných chorob informován/a na škále od 1 do 5? Zakroužkujte a zdůvodněte svou odpověď (známkování jako ve škole tzn. 1 výborně, 3 dobře, 5 nejsem informován vůbec) 1 2 3 4 5 Zdůvodnění:

2. Kdo Vám poskytl nejvíce informací o pohlavně přenosných chorobách? (zvolte pouze jednu z variant) A. média (internet, odborná literatura, televize, rozhlas…) B. rodina C. škola D. přátelé E. nikdo F. někdo jiný:………………………………………………………………..
3. Probírali jste někdy problematiku pohlavně přenosných chorob ve škole? (možnost více variant) A. ano, na ZŠ B. ano, na této škole C. ne

4. Uveďte alespoň 4 (všechny) pohlavně přenosné choroby, které znáte:

Vaše pohlaví žena
muž

Ročník 1.
4.

5. Uveďte, jakého lékaře při podezření na pohlavní chorobu navštíví muž? ………………………………………………………………………………………… žena? …………………………………………………………………………………………
6. Chráníte se před pohlavními nemocemi? A. Ano – napište jak: B. Ne C. Ne, nikdy jsem neměl/a pohlavní styk

7. Znáte nějaké antikoncepční metody, chránící před pohlavními chorobami? A. Ano, jaké?: B. Ne
8. Co způsobuje pohlavní choroby? (možnost více odpovědí)

A. viry B. prvoci (např. bičenka poševní) C. priony D. plastidy E. parazité (veš, zákožka svrabová…) F. genomy

G. plísně H. plazmidy I. bakterie J. trichomy K. aditiva L. chromozomy

9. Jaké choroby patří mezi sexuálně přenosné? (možnost více odpovědí)
A. Brucelóza B. Rakovina děložního čípku C. Rakovina prostaty D. Úplavice E. Trichomonáza

F. Žloutenka typu A G. Žloutenka typu B H. Žloutenka typu C I. Artritida J. Klimakterium

10.Kdy se nemůžeme nakazit pohlavní chorobou? (možnost více odpovědí) A. Při orálním styku B. Při análním styku C. Při souloži homosexuálně orientovaných žen D. Kojením (přes mateřské mléko) E. Slinami (líbáním) F. Použitím společného ručníku

11.Může být pohlavní choroba bezpříznaková a časem vymizet, takže si toho člověk nemusí všimnout? A. Ano, napište název onemocnění: B. Ne

12.Existuje proti nějaké pohlavní chorobě očkování? A. ano, uveďte choroby: B. ne
13.Víte co to jsou chlamydie? A. ano B. ne (pokud jste zvolili možnost B, pokračujte na otázku číslo 16.)

14.Jakou cestou se můžete nakazit chlamydiemi? (možnost více odpovědí) A. pohlavním stykem B. kapénkově - vzduchem C. po bodnutí hmyzem (komár, moucha tze-tze…) D. slinami E. krví
15.Kde se v lidském těle může vyskytovat infekce, pokud je člověk nakažen chlamydiemi? A. v oblasti pohlavních orgánů B. na plících C. na kůži D. ve smyslových orgánech - oči E. ve všech výše uvedených
16.Které tvrzení o kapavce není pravdivé? A. ročně se jí nakazí více než 85 milionu lidí na světě B. projevuje se výtokem z pohlavních orgánů, pálením při močení C. pokud má žena nechráněný styk s infikovaným mužem, pravděpodobnost její nákazy je pouze 50% D. u poloviny žen je průběh nemoci bez symptomů E. způsobuje mimo jiné i vypadávání vlasů

17.Modelová situace č.1: Při pohlavním styku použije pár A kondom. Pár B použije 2 kondomy (mužský i ženský) + lubrikační gel na bázi oleje, aby zabránili tření. Který pár je lépe chráněný před pohlavními chorobami? A. Pár A, zdůvodněte: B. Pár B, zdůvodněte:
18.Modelová situace č.2:Za 3 týdny po nechráněném sexuálním styku se kamarádovi objeví tyto příznaky: V oblasti genitálu měl tvrdý vřed, kterého si všimnul náhodou, protože ho vůbec nebolel. Naštěstí se zahojil a nyní má jen zduřelé spádové mízní uzliny. Včera se mu také objevila vyrážka na dlaních. Čím se mohl kamarád nakazit?

A. Má kožní onemocnění -nejedná se o pohlavní chorobu B. Syfilis C. Trichomoniáza

D. HIV/AIDS E. Chlamydie F. HPV infekce
19.Modelová situace č.3: Kamarád objeví tyto příznaky: Pod žaludem na obou stranách se mu současně vytvořilo několik kožních výrůstků. Myslel si, že se jedná jen o nějakou chvilkovou záležitost, ale nezmizelo to ani po dvou týdnech. O co se pravděpodobně jedná?

A. jsou to jen bradavice/kožní výrůstky B. Syfilis C. HPV infekce
D. HIV/AIDS E. Chlamydie F. Trichomoniáza

20.Modelová situace č.4: Několik týdnů po nechráněném sexuálním styku se kamarádovi objeví tyto příznaky: zvýšená teplota, pocit vyčerpání, nespecifické bolesti šlach a klubů, zvětšené uzliny na více místech a noční pocení v důsledku zvýšené teploty. Čím se mohl kamarád nakazit?
A. Chřipkou B. Syfilis C. HPV infekce

D. HIV/AIDS E. Chlamydie F. Trichomoniáza

Prostor pro Vaše náměty a připomínky:

Děkuji Vám za Vaše odpovědi i Váš čas, který jste vyplnění dotazníku věnovali.
Máte-li jakékoli dotazy, můžete mě kontaktovat přes e-mail: zuzana.z.pokorna@seznam.cz

Zuzana Pokorná
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