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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Zamyslete se nad výstižnějším názvem Vaší bakalářské práce?

2. Připravte k obhajobě v tištěné podobě, ale i v elektronciké

podobě ve formě Errata opravu slovního popisu u otázky č. 8 a

10.

Poznámky - Bylo by logičtější, kdyby byly přílohy v práci číslovány logickou řadou, tak

jak vznikaly.

- U slovního popisu otázky č. 8 a 10 je nutné dopsat, že se jednalo o studenty

4. ročníku a poté 1. ročníku - takto to vyznívá, že se jednalo o všechny žáky

- tomu však neodpovídá grafické znázornění.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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